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Godkendelse efter vandløbsloven til regulering af privat tilløb til 
Stordal Bæk på Fanø 

Esbjerg Kommune har på vegne af lodsejerne til 21 ejendomme 
modtaget en ansøgning om regulering af et privat tilløb til det offentlige 
vandløb Stordal Bæk på Fanø. Grøften afvander en del af 
sommerhusområdet Grøndal. 
 

 
Den røde cirkel viser beliggenheden af det private tilløb til Stordal Bæk på 
Fanø. 
 
En del af sommerhusejerne har problemer med for meget overfladevand 
på grundene, hvilket har medført fugtige gulve og problemer med 
nedsivningsanlæggenes funktion. Grøften er renset op af bredejerne i 
2017 som almindelig vedligeholdelse. Samtidig blev der etableret en 
rørunderføring mellem Nytoften 6 og 12 for at forbinde de øverste 58 
meter af grøften med de nedstrøms 422 meter. 
 
Formålet med reguleringsprojektet er at sikre, at grøften fremadrettet 
fungerer tilfredsstillende for alle bredejere langs hele grøften. Der er 
derfor efterfølgende udarbejdet et projektforslag, der omfatter hele 
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grøften fra udspring til udløb i Stordal Bæk. Projektet indebærer således 
også retablering af en tidligere grøft og etablering af forbindelse til en 
eksisterende rørunderføring under Vesten Bavnen. Rørunderføringen 
rettes op i forbindelse med projektet. Derudover udskiftes en 22 meter 
lang rørlagt strækning langs Grøndalvej, og endelig udskiftes brønden i 
Stordal Bæk (st. 4351 og tilløbets st. 0), og der rettes op på 
rørunderføringen under Grøndalvej. 
  
 
Høring af projektforslag 
Der er udarbejdet et projektforslag (ansøgning), som er dateret den  
20. oktober 2018. Projektforslaget har været i offentlig høring jf. 
vandløbsloven ved annoncering på Esbjerg Kommunes og Fanø 
Kommunes hjemmesider i 4 uger fra den 7. marts 2019 til den 4. april 
2019. Der er ikke indkommet bemærkninger eller ændringsforslag til 
projektet i høringsperioden. 
 
 
Afgørelse 
Esbjerg Kommune godkender hermed projektet i det private tilløb til 
Stordal Bæk i henhold til vandløbslovens1 § 17, jævnfør §3 i 
bekendtgørelse om vandløbsregulering og –restaurering2. Godkendelsen 
meddeles på følgende vilkår: 
 

 Projektet skal gennemføres i overensstemmelse med ansøgningen 
og denne afgørelse – herunder anførte dimensioner og koter i 
projektbeskrivelsen nedenfor. 

 Der skal gives besked om arbejdets påbegyndelse senest 2 dage 
før til vandløbsmyndigheden. Når arbejdet er udført, skal det 
ligeledes meddeles til vandløbsmyndigheden. 

 
Ansøger er ansvarlig for, at de stillede vilkår overholdes. Vandløbs-
myndigheden fører tilsyn med arbejdets udførelse, såfremt det skønnes 
nødvendigt. 
 
 
Projektbeskrivelse 
Projektet omfatter nedenstående punkter. Vandløbets stationeringer henviser til 
opmåling af eksisterende forhold forud for udarbejdelse af projektforslag, og alle 
koter er i m DVR90. 
 

 Etablering af rørunderføring ved Nytoften med 6 meter ø20 cm rør. Rørbund 
ved indløb (st. 422) lægges i kote 4,64 m og rørbund ved udløb (st. 415) i 
kote 4,52 m (lovliggørelse af eksisterende forhold jf. opmåling).  

 Retablering af en tidligere grøft langs vestsiden af indkørsel til Vesten 
Bavnen 41 og sløjfning af midlertidig nødgrøft på matr. nr. 112ø Rindby By, 
Nordby. 

 Etablering af rørforbindelse fra den retablerede grøft til eksisterende 
rørunderføring ved Vesten Bavnen. Der lægges et 9 meter ø25 cm rør. 

                                           
 
1 Vandløbsloven (LBK nr. 127 af 26/01/2017) 
2 Bekendtgørelse om vandløbsregulering og –restaurering mv. 

(BEK nr. 834 af 27/06/2016) 
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 Opretning af 10 meter rørunderføring ved Vesten Bavnen. Rørbund ved 
indløb (st. 279) lægges i kote 4,35 m og rørbund ved udløb (st. 269) i kote 
4,32 m. 

 Det eksisterende 22 meter lange ø16 cm rør langs Grøndalvej udskiftes til et 
ø25 cm rør. Rørbund ved indløb (st. 22) lægges i kote 4,02 m og rørbund 
ved udløb i brønd (st. 0) i kote 3,99 m. 

 Brønden (Stordal Bæk st. 4351 og tilløbets st. 0) ved udløb af den rørlagte 
strækning udskiftes, og røret herfra under Grøndalvej rettes op. Rørbund i 
udløbet fra brønden lægges i kote 3,99 m, og rørunderføringens udløb i den 
åbne Stordal Bæk (st. 4346) lægges i kote 3,97 m med vandløbsbund i kote 
4,05 m. 

 Den fremtidige vedligeholdelse af det private vandløb skal udføres således, 
at grøften får et jævnt fald på de åbne strækninger – dvs. at man over en 
årrække undlader at rense op på de dybeste strækninger og kun graver 
vandløbsbundens toppe af. 

 

 
Stationeringer, koter og dimensioner. 
 
 
Afstrømnings- og miljømæssige konsekvenser 
Projektet forventes at medføre en lokalt bedre afvanding på arealerne 
langs med det private tilløb til Stordal Bæk. Gennemførelse af det 
samlede projekt vil dog kun have en marginal påvirkning af vandstanden 
i Stordal Bæk. En beregning viser således en maksimal 
vandstandsstigning på få millimeter cirka 200 meter nedstrøms det 
private tilløb. 
 
Projektet har ingen miljømæssige konsekvenser. 
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Økonomiske forhold 
Udgifterne til etablering af vejunderføringen ved Nytoften er allerede 
afholdt af de berørte bredejere på strækningen. Forbindelse til den 
eksisterende rørunderføring under Vesten Bavnen og opretning af 
underføringen betales af sommerhusområdets vejkasse ”Nytoften, Vesten 
Bavnen m.fl.”, mens udskiftning af rør langs Grøndalvej betales af Fanø 
Kommune. Udskiftning af brønd og opretning af rør under Grøndalvej 
betales ligeledes af Fanø Kommune som en del af den almindelige 
vandløbsvedligeholdelse. 
 
Udgifterne til den fremtidige vedligeholdelse af det private vandløb 
påhviler bredejerne, jf. vandløbsloven. 
 
 
Andre forhold 
Projektet er omfattet af VVM-bekendtgørelsens bilag 2. Projektet er 
screenet, og Esbjerg Kommune har den 8. april 2019 afgjort, at det ikke 
vil påvirke miljøet væsentligt i negativ retning, og at der derfor ikke skal 
udarbejdes en miljøkonsekvensrapport. 
 
I forbindelse med anlægsarbejdet gøres der opmærksom på, at ansøger 
selv er ansvarlig for at kontrollere Ledningsregistret for eksisterende rør, 
ledninger, kabler mv. på lokaliteten samt at respektere disse. 
 
 
Afgørelsens gyldighed 
Ved ovenstående gives der alene tilladelse til det ansøgte projekt. 
Tilladelsen bortfalder, hvis den ikke udnyttes inden 3 år fra dags dato. 
 
Hvis der bliver klaget over afgørelsen, får ansøger omgående besked 
herom, og Miljø- og Fødevareklagenævnets endelige afgørelse må så 
afventes. Hvis der ikke bliver klaget over afgørelsen, må godkendelsen 
udnyttes, når klagefristen er udløbet. 
 
Bemærk, at godkendelsen kun er gyldig under forudsætning af, at 
screeningsafgørelsen ikke påklages inden udløb af dennes klageperiode. 
 
 
Klagevejledning 
Denne afgørelse kan jf. vandløbslovens kapitel 16 påklages til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet. Se klagevejledning i Bilag 1.  
 
 
 
Venlig hilsen 
 
 
 
Anne Christine Bang 
Biolog  
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Bilag 1 Klagevejledning 
 
Denne afgørelse kan jf. vandløbslovens kapitel 16 påklages til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet af: 
 

• den, afgørelsen er rettet til,  

• enhver, der må antages at have en individuel, væsentlig interesse 
i sagens udfald,  

• en berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker  

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse skal klagen indgives senest 
den 23. maj 2019.  

Du klager via klageportalen, som du finder på www.naevneneshus.dk 
under ”Start din klage”. Du logger på klageportalen med Nem-ID. En 
klage er indgivet, når den er tilgængelig for Esbjerg Kommune via 
klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. for 
privatpersoner og 1.800 kr. for virksomheder, organisationer og 
offentlige myndigheder.  

Miljø- og Fødevareklagenævnet kan kontaktes på 
mfkn@naevneneshus.dk, og du kan få hjælp til klageportalen på 
klageportalen@naevneneshus.dk.  

I klageportalen sendes din klage automatisk først til Natur & Vandmiljø, 
Esbjerg Kommune. Hvis Natur & Vandmiljø, Esbjerg Kommune fastholder 
afgørelsen, sendes klagen videre til behandling i nævnet via 
klageportalen. Du får besked om videresendelsen. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den 
uden om klageportalen, medmindre du er blevet fritaget for brug af 
klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge klageportalen, 
skal du sende en begrundet anmodning til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet. Nævnet afgør herefter, om du kan fritages for at 
bruge klageportalen. Betingelser for fritagelse findes på 
www.naevneneshus.dk. Du skal samtidigt sende en mail til 
miljo@esbjergkommune.dk eller et brev til Esbjerg Kommune, Natur & 
Vandmiljø, Torvegade 74, 6700 Esbjerg. På denne måde ved kommunen, 
at en klage er på vej.   

Gebyret tilbagebetales, hvis:  

 klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller 
ophæves,  

 klageren får helt eller delvis medhold i klagen,  
 klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende 

klageberettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Miljø- og 
Fødevareklagenævnets kompetence.  

 
Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er 
forlængelse af frist for efterkommelse af afgørelse som følge af den tid, 
der er medgået til at behandle sagen i klagenævnet, tilbagebetales 
gebyret dog ikke. 
 


